

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 21

Emendamento 21

Alexandr Vondra, Anna Zalewska
a nome del gruppo ECR

Proposta di risoluzione comune
PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, GUE/NGL
Il Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune **Paragrafo 1**

Proposta di risoluzione comune

1. *sottolinea l'urgente necessità di interventi ambiziosi per far fronte al cambiamento climatico e alle sfide ambientali, allo scopo di limitare il riscaldamento globale a 1,5° C ed evitare una perdita massiccia di biodiversità; si compiace pertanto della comunicazione della Commissione sul "Green Deal europeo"; condivide l'impegno della Commissione di trasformare l'UE in una società più sana, sostenibile, equa e prospera, con zero emissioni nette di gas a effetto serra (GES); chiede la necessaria transizione verso una società europea climaticamente neutra entro il 2050 e che tale obiettivo diventi una storia di successo europea;*

Emendamento

1. *esprime preoccupazione per il fatto che la decisione della Commissione di presentare un piano così ambizioso e di ampia portata in tempi così brevi pone l'opportunità politica davanti a una rigorosa valutazione d'impatto; osserva che il calendario legislativo proposto potrebbe incidere negativamente sulla credibilità e il valore del processo decisionale europeo basato su elementi concreti, nonché sulla produzione delle risorse finanziarie necessarie per conseguire i suoi obiettivi proposti;*

Or. en

AM\1196494IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 22

Emendamento 22

Alexandr Vondra, Anna Zalewska

a nome del gruppo ECR

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, GUE/NGL

Il Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 1 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

1 bis. sottolinea i timori secondo cui l'ampiezza strategica del Green Deal europeo, che mira ad affrontare congiuntamente le sfide economiche, sociali e ambientali con profonde conseguenze su molti settori, può contribuire a un ampliamento delle competenze, minando i principi di sussidiarietà e di proporzionalità dell'UE e la clausola di flessibilità (articolo 352 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea), a scapito dell'autorità decisionale degli Stati membri;

Or. en

AM\1196494IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 23

Emendamento 23

Alexandr Vondra, Anna Zalewska
a nome del gruppo ECR

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, GUE/NGL
Il Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 5 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

5 bis. ritiene che la transizione verso un'economia a basse emissioni di carbonio possa potenzialmente creare nuovi posti di lavoro nelle industrie emergenti, ma che comporti anche costi sociali e perdite di posti di lavoro nei settori industriali e dell'energia convenzionali, colpendo spesso in modo sproporzionato i lavoratori con maggiore esperienza; reputa che la trasformazione a basse emissioni di carbonio debba essere socialmente accettabile e garantire l'accesso a un'occupazione dignitosa nelle economie che dipendono ancora dai combustibili fossili;

Or. en

AM\1196494IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 24

Emendamento 24

Alexandr Vondra, Anna Zalewska
a nome del gruppo ECR

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, GUE/NGL
Il Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 8 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

8 bis. sottolinea che le decisioni politiche relative alle misure legislative devono essere prese in modo coordinato ed esprime forte preoccupazione per il fatto che, in assenza di un pieno consenso politico, le singole proposte contenute nel pacchetto possano diventare più ambiziose e minacciare il conseguimento degli obiettivi generali del Green Deal europeo; sottolinea la necessità di un efficace coordinamento di tutte le misure pertinenti al fine di garantire che esse agiscano di concerto nel conseguire gli obiettivi primari e non siano in conflitto con altri obiettivi legislativi in sede di attuazione;

Or. en

AM\1196494IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 25

Emendamento 25

Alexandr Vondra, Anna Zalewska
a nome del gruppo ECR

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, GUE/NGL
Il Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 8 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

8 ter. avverte che, mentre i sondaggi, come l'indagine Eurobarometro sul clima, evidenziano un sostegno generale o non specificato nei confronti dell'azione per il clima, spesso i costi o le variazioni degli stili di vita a carico degli individui per realizzare tali azioni non sono chiaramente specificati; ritiene pertanto che il sostegno popolare possa essere "moderato" e che le opinioni di molti cittadini dell'UE, se confrontati con l'entità del cambiamento associato al Green Deal europeo, possano cambiare se non ricevono un sostegno adeguato; sottolinea l'importanza di garantire il sostegno popolare per tutte le azioni delineate nel Green Deal europeo sulla base di accurate e oneste valutazioni dei loro probabili impatti e costi previsti;

Or. en

AM\1196494IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 26

Emendamento 26

Alexandr Vondra, Anna Zalewska

a nome del gruppo ECR

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, GUE/NGL

Il Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 8 quater (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

8 quater. riconosce la sua responsabilità istituzionale di ridurre la propria impronta di carbonio; propone di adottare proprie misure volte a ridurre le emissioni, inclusa la sostituzione del suo parco veicoli con veicoli a emissioni zero, e invita con urgenza tutti gli Stati membri a trovare un accordo su una sede unica per il Parlamento europeo;

Or. en

AM\1196494IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 27

Emendamento 27

Alexandr Vondra, Anna Zalewska
a nome del gruppo ECR

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, GUE/NGL
Il Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 10

Proposta di risoluzione comune

10. *chiede una normativa ambiziosa in materia di clima che preveda un obiettivo nazionale giuridicamente vincolante e applicabile all'intera economia di realizzare l'azzeramento delle emissioni nette di GES entro il 2050 al più tardi, nonché obiettivi intermedi dell'UE per il 2030 e il 2040 da ultimare, nell'ambito di tale normativa, al più tardi al momento della sua adozione da parte dei legislatori, sulla base di valutazioni d'impatto e di un solido quadro di governance; sottolinea la necessità che la normativa sul clima rifletta le migliori conoscenze scientifiche disponibili, al fine di limitare il riscaldamento globale a 1,5° C, e che sia aggiornata in funzione degli sviluppi del quadro giuridico dell'Unione e del ciclo di revisione dell'accordo di Parigi; ritiene che la legge per il clima debba includere anche elementi specifici sull'adattamento, in particolare esigendo che tutti gli Stati membri adottino piani d'azione in materia;*

Emendamento

10. *osserva che l'UE ha recentemente adottato leggi per l'attuazione dell'obiettivo di riduzione del 40 % delle emissioni di gas a effetto serra concordato all'unanimità dal Consiglio europeo nel 2014 e che sta ancora attuando la legislazione pertinente; esprime pertanto forti dubbi in merito alla fattibilità politica ed economica dell'intenzione della Commissione di aumentare l'obiettivo di riduzione per il 2030 dopo meno di sei anni;*

Or. en

AM\1196494IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-10042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 28

Emendamento 28

Alexandr Vondra, Anna Zalewska
a nome del gruppo ECR

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, GUE/NGL
Il Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 11

Proposta di risoluzione comune

11. *chiede di portare al 55 % rispetto ai livelli del 1990 l'obiettivo dell'UE per il 2030 in materia di riduzione delle emissioni interne di GES; esorta la Commissione a presentare quanto prima una proposta in tal senso onde consentire all'Unione di adottare tale obiettivo come suo contributo aggiornato stabilito a livello nazionale (NDC) con largo anticipo rispetto alla COP26; chiede altresì che tale obiettivo sia successivamente integrato nella normativa europea sul clima;*

Emendamento

11. *invita la Commissione von der Leyen a prendere in considerazione le conclusioni della precedente Commissione, che ha rifiutato di aumentare l'obiettivo di riduzione dell'UE per il 2030, e a riconsiderare il suo approccio, in considerazione dei timori del Parlamento secondo cui tale aumento significativo sarà basato su prove non attendibili, conducendo a seri problemi economici e sociali in molte regioni ed esponendo le industrie dell'UE alla concorrenza di regioni con norme ambientali significativamente inferiori;*

Or. en

AM\1196494IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 29

Emendamento 29

Alexandr Vondra, Anna Zalewska
a nome del gruppo ECR

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, GUE/NGL
Il Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 23 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

23 bis. ritiene che l'energia nucleare possa svolgere un ruolo nel conseguimento degli obiettivi in materia di clima in quanto non emette gas a effetto serra e che possa altresì assicurare una quota significativa della produzione di energia elettrica nell'UE; reputa tuttavia che, a causa dei rifiuti da essa prodotti, questo tipo di energia richieda una strategia a medio e lungo termine che tenga conto dei progressi tecnologici (laser, fusione, ecc.) onde migliorare la sostenibilità dell'intero settore; esorta la Commissione, a tale proposito, a considerare il ruolo indispensabile svolto dall'energia nucleare come soluzione a basso tenore di carbonio al momento di preparare la legislazione secondaria nell'ambito del quadro per favorire gli investimenti sostenibili;

Or. en

AM\1196494IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1

14.1.2020

B9-0040/2020 }
B9-0042/2020 }
B9-0043/2020 }
B9-0045/2020 } RC1/Am. 30

Emendamento 30

Alexandr Vondra, Anna Zalewska
a nome del gruppo ECR

Proposta di risoluzione comune

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, GUE/NGL
Il Green Deal europeo

Proposta di risoluzione comune

Paragrafo 23 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione comune

Emendamento

23 ter. esprime sostegno per il quarto elenco di progetti di interesse comune, che contiene una serie di progetti essenziali in materia di gas, nell'ottica di sviluppare una rete del gas ben collegata e resiliente agli shock per l'UE e il suo vicinato; è preoccupato inoltre per la decisione della BEI di non finanziare più i progetti di gas naturale in cui non sia prevista la cattura delle emissioni;

Or. en

AM\1196494IT.docx

PE643.464v01-00 }
PE643.466v01-00 }
PE643.467v01-00 }
PE643.469v01-00 } RC1